Kossuth la Czegled, urmază acum pășirea lui Ugron Gabor. Acesta a convocat pe ziua de ieri o consultare cu aderenții săi, pentru-a stabili modul de procedere al luptei în parlament privitor la afacerea Hentzi. N'au alt-ceva de lucru „patriștii”.

Metropolitul Mețianu în visitațiune canonică.

Bran, 8 (20) Sept. 1899.

Înalt Prea Sfinția Sa Metropolitul Mețianu, amésurat programei, s'a prezentat Marți în mijlocul credincioșilor săi din Rășnov, ér ađi, Mercuri, în a celor dela Bran.

Marți dimineața un frumos banderiu de călăreți și un șir lung de trăsură a plecat dela Rășnov la Zărnescl, de unde fú adus Metropolitul în sunetul clopotelor și între ovațiunile mulțimei.